Sic quoque quod superest antiqui oratoribus, forum 41 non emendatae nec usque ad votum compositae civitatis argumentum est: quis enim nos advocat nisi aut nocens aut miser? quod municipium in clientelam nostram venit nisi quod aut vicinus populus aut domestica discordia agitat? quam provinciam tuemur nisi spoliatam vexatamque? atqui melius fuisse non queri quam vindicari. quod si inventiretur aliqua civitas in qua nemo peccaret, supervacuus esset inter innocentes orator sicut inter sanos medicus. quomodo *deinde* minimum usus minimumque profectus ars medentis habet in iis gentibus, quae firmissima validudine ac saluberrimis corporibus utuntur, sic minor ora-

torum obscuriorque gloria est inter bonos mores et in obsequium regentis paratos. quid enim opus est longis in senatu sententiis, cum optimi cito consentiant? quid multis apud populum contionibus, cum de re publica non imperiti et multi deliberent, sed sapientissimus et unus? quid voluntariis accusationibus, cum tam raro et tam parce peccetur? quid invidiosis et excedentibus modum defensionibus, cum clementia cognoscentis obviam periclitantibus eat? credite, optimi et in quantum opus est disertissimi viri, si aut vos prioribus seculis aut illi quos miramur his natī essent, ac deus aliquis vitas vestras ac tempora repente mutasset, nec vobis summa illa laus et gloria in eloquentia neque illis modus et temperamentum defuisse: nunc, quoniam nemo eodem tempore adsequi potest magnam famam et magnam quietem, bono seculi sui quisque citra obtrectationem alterius utatur.“

- 42 Finierat Maternus. tum Messala: „erant quibus contradicerem, erant de quibus plura dici vellem, nisi iam dies esset exactus.“ „fiet“ inquit Maternus „postea arbitratu tuo, et si qua tibi obscura in hoc meo sermone visa sunt, de iis rursus conferemus.“ ac simul adsurgens et Aprum complexus „ego“ inquit „te poetis, Messala antiquariis criminabimur.“ „at ego vos rhetoribus et scholasticis“ inquit.

Cum adrisissent, discessimus.

AD HIST. LIB. IV, C. 3.

FRAGMENTUM LEGIS DE IMPERIO VESPASIANI.

*** foedusve cum quibus volet facere liceat ita uti lieuit divo Aug. Ti. Iulió. Caesari. Aug. Tiberioque Claudio Caesari Aug. Germanico:

utique ei senatum haberé, relationem facere, remittere, senatus consulta per relationem discessionemque facere liceat ita uti lieuit divo Aug. Ti. Iulio Caesari Aug. Ti. Claudio Caesari Augusto Germanicó:

utique cum ex voluntaté auctoritateve iussu mandatuvē eius praesenteve eo senatus habebitur, omnium rerum ius periude habeatur, servetur, ac si e lege senatus edictus esset habereturque: